
У К А З
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК УТС КО Й  О БЛ АСТИ

16 января 2023 года Ко 15-уг
Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях 
предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, меры 

социальной поддержки в виде социальной выплаты на обеспечение 
жилым помещением взамен предоставления в собственность 

бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах

населенного пункта

В соответствии с подпунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 49 части 1 статьи 44 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления 
гражданам, имеющим трех и более детей, меры социальной поддержки в 
виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением взамен 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта, утвержденное указом 
Губернатора Иркутской области от 9 июня 2021 года № 158-уг, следующие 
изменения:

1) дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171. Многодетная семья, снятая с учета министерством по 

основанию, указанному в подпункте 5 пункта 17 настоящего Положения, 
при восстановлении ее на земельном учете в соответствии с частью 2 
статьи 2 Закона Иркутской области от 29 сентября 2022 года № 70-03 «О 
внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность граждан» подлежит 
восстановлению на учете министерством исходя из первоначальной даты 
постановки на учет.



2

Восстановление на учете осуществляется министерством на 
основании заявления в произвольной форме, поданного многодетной 
семьей или ее представителем в министерство одним из способов, 
указанных в пункте 11 настоящего Положения, и сведений о 
восстановлении многодетной семьи на земельном учете, имеющихся в 
распоряжении министерства или полученных им в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

Уведомление многодетной семьи о восстановлении ее на учете 
осуществляется министерством в срок не позднее рабочего дня, 
следующего за днем восстановления на учете, способом, указанным в 
заявлении о постановке на учет.»;

2) в пункте 36 слова «, а также отказа многодетной семьи от 
получения социальной выплаты» исключить.

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 24 февраля 2022 года.

http://www.pravo.gov.ru

